
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 
R.G. n. 651 del  31 DIC. 2014 
 

AREA LAVORI PUBBLICI-URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA 
 

                                     DETERMINAZIONE     N.  120     DEL   02/12/2014    
 

 
OGGETTO: Piano Triennale delle Oper Pubbliche 2014/2016 Annualità 2014. Intervento denominato 

“VALORIZZAZIONE E COMPLETAMENTO PALAZZO BEVILACQUA”.Finanziamento a 
valere sul POR Calabria FESR 2007/2013-Asse V-settore BB.CC.-Line di intervento 5.2.1.1.-
Piano degli edifici storici e di pregio architettonico (D.G.R. n. 507/2013). 

                    - Affidamento incarico di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione, assistenza giornaliera, contabilità e regolare esecuzione. 

________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Premesso che :  
- questo Comune è assegnatario di un finanziamento per € 600.000,00 a valere sul POR Calabria 

FESR 2007/2013-Asse V- Settore BB.CC.- Linea di   intervento 5.2.1.1.- Piano degli edifici 
storici e di pregio architettonico (D.G.R. n. 507/2013), a totale copertura dell’intervento 
denominato “Valorizzazione e completamento Palazzo Bevilacqua”, che non prevede altri oneri 
aggiuntivi a carico di questo Ente; 

- che con determinazione n. 107 del 17/10/2014 veniva stabilito di procedere all’affidamento 
dell’incarico di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, per l’intervento in epigrafe, 
mediante gara a procedura negoziata, per l’importo di € 25.000,00; 

- questa Stazione Appaltante ha indetto, con nota prot. n. 4666 del 17 ottobre 2014, la gara a procedura 
negoziata, mediante invito, a mezzo pec, ai seguenti professionisti: 
Arch. Giovanna Famularo da Catanzaro;  
Ing. Elia Bilotta da Curinga;  
Ing. Roberto Postorino da Reggio Calabria; 
Ing. Luigi Ottavio Mancuso da Catanzaro; 
 

Dato atto che sono pervenute agli atti del Comune le offerte  di  n° 2 professionisti e precisamente: 
1) Ing. Luigi Ottavio Mancuso con nota prot. 4678 del 21/10/2014 ; 
2) Ing. Roberto Postorino con nota prot. 4681 del 21/10/2014; 
 
Visti: 

-   il verbale di gara prot. 4763 del 23/10/2014, con il quale veniva aggiudicato provvisoriamente 
l’incarico, di redazione progettazione, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, assistenza giornaliera, contabilità e regolare esecuzione per 
l’intervento di “Valorizzazione e Completamento di Palazzo Bevilacqua”,  all’Ing. Luigi 
Ottavio Mancuso che ha presentato il miglior ribasso sull’importo a base di gara; 

 



-     il Dlgs 163/2006; 
-     il D.P.R. 2017/2010; 
-     lo Statuto comunale; 
-     il regolamento di contabilità; 
-     il D.Lgs. 267/2000;  

 
Richiamati i decreti sindacali n.7 del 28 ottobre 2014 e n. 8 del 19 novembre 2014  che affidano 
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni ed Edilizia 
Privata al sottoscritto ing. Pasqualino Nicotera; 
 
Ritenuto: 

- di dover affidare, secondo l’esito riportato nel verbale di gara prot. 4763 del 23/10/2014, 
all’Ing. Luigi Ottavio Mancuso da Catanzaro, l’incarico  per il servizio tecnico di 
progettazione, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, assistenza giornaliera, contabilità e regolare esecuzione; 

- di dover regolare gli importi per spese tecniche complessivamente previste dall’intervento 
all’interno del quadro economico dell’opera e comunque contenerli entro le voci di spesa 
considerate ammissibili dalla Regione Calabria, che per l’intervento in interesse ha stanziato un 
importo pari ad € 600.000,00 a valere sul POR Calabria FESR 2007/2013-Asse V- Settore BB.CC.- 
Linea di   intervento 5.2.1.1.- Piano degli edifici storici e di pregio architettonico (D.G.R. n. 507/2013);  

  
DETERMINA 

 
- di affidare  l’incarico di redazione progettazione, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione e di esecuzione, assistenza giornaliera, contabilità e regolare 
esecuzione per l’intervento di “Valorizzazione e Completamento di Palazzo Bevilacqua”,  
all’Ing. Luigi Ottavio Mancuso, che ha offerto il ribasso sull’importo a base di gara di € 
25.000,00 del 9,73%, quindi per un importo contrattuale di  € 22.657,50. (comprensivo di oneri 
e cassa previdenziale) ed escluso IVA; 

- di precisare che, in ogni caso, gli importi per spese tecniche generali previste all’interno del 
quadro economico dell’opera saranno complessivamente contenuti entro le voci di spesa 
considerate ammissibili dalla Regione Calabria per l’intervento in interesse, dato atto che la 
spesa prevista di € 600.000,00 è interamente finanziata dal POR Calabria FESR 2007/2013-Asse 
V-settore BB.CC.-Linea di   intervento 5.2.1.1.-Piano degli edifici storici e di pregio architettonico 
(D.G.R. n. 507/2013)  e che nessuna copertura aggiuntiva è stata deliberata da questo Ente; 

- di approvare lo schema di convenzione che stabilisce il rapporto tra Ente e professionista; 
- di far fronte alle suddette spese di onorario dell’incarico suddetto sul capitolo 7890/13 del bilancio 

corrente esercizio finanziario epigrafato “Valorizzazione Palazzo Bevilacqua” CIG X6211391A6. 
- che la spesa di € 600.000,00 è interamente finanziata dal POR Calabria FESR 2007/2013-Asse V-

settore BB.CC.-Linea di   intervento 5.2.1.1.-Piano degli edifici storici e di pregio architettonico 
(D.G.R. n. 507/2013). 

 
 
                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                               Ing. Pasqualino Nicotera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente in data odierna e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Curinga lì, 19/01/2015 

 
Il Responsabile dell’ Albo 

        F. to : Dott. Giuseppe Gullo 
 

 

 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 

dell’art. 151, comma 5 del D.L.vo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. 

 
 
Curinga, lì  29/01/2015 

 
 

                                                                           Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 

                                                                                     F. to : Dott. Paolo Lo Moro 

 
Timbro 


